
 

 

 

COMUNE DI MURELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 2 

 
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E P ER 

LA TRASPARENZA 2018-2020. 
CONFERMA PER L'ANNO 2019.            

 
 
L’anno duemiladiciannove, addì trenta, del mese di gennaio, alle ore 11:40 nella solita sala delle 
adunanze;, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Dott. MILLA Fabrizio SINDACO       X 

MINIOTTI Umberto ASSESSORE X       

CAVIGLIASSO Lorenzo Stefano ASSESSORE X       
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Paolo MANA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, MINIOTTI Umberto nella sua qualità di Vice 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. 

• la Legge 06/112012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata in particolare dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97; 

• l’articolo 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 
PREMESSO che:  
 
• il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831 

• successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento 2017 del Piano stesso 

• recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 
2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);  

• l’articolo 41, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 
atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare 

• la Legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 

• sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni 

• il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT 

• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 
l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è 
obbligatoria 

• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 
1, lettera g) del D.Lgs. n. 97/2016) 

• con D.S. n. 002 in data 31/01/2018 è stato approvato il PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020 

• con Decreto Sindacale n. 04 del 30/12/2016 il Segretario Generale MANA dott. Paolo è stato 
nominato responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza decorrere dal 
01/01/2017; 

 
 
 
 



 
ASSUNTO che:  
 
• in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 
1074/2018 pag. 153); 

• la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato”;   

 
DATO ATTO che: 
• questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2018-2020 con la deliberazione n. 002 in data 

31/01/2018  

• nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 
organizzative rilevanti 

• pertanto, la giunta intende confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;  

 
DATO ATTO, inoltre, che il predetto piano era stato regolarmente predisposto dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (con la collaborazione di tutti i responsabili 
di area); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 
 
APERTA ampia discussione in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente (0102); 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di dare atto che per il Comune di Murello sussistono le condizioni previste per la conferma del 
PTPCT già adottato; 

 
 



 
2) di confermare, come conferma, pertanto per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2018-2020 approvato con D.S. n. 002 in data 31/01/2018;  

 
3) di trasmettere copia del presente atto a tutti i Responsabili di Area;   

 
4) di dare notizia del presente atto sul istituzionale dell’ente in modo permanente; 

 
5) di informare nei modi prescritti l’ANAC dell’adozione del presente provvedimento. 

 
 

* * * * * 
 

 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MINIOTTI Umberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Paolo MANA 

 
 

 
 
  
 


